
                                                                                                                           Riscatto servizi scolastici ai fini della buonuscita
D. D. S. 1929/2024         

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
FONDO PENSIONI SICILIA

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
  VISTO lo Statuto della Regione;

VISTO l’art.  15  della  legge regionale 14 maggio 2009 n.  6,  con il  quale è stato istituito  il  Fondo 
Pensioni;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 23 dicembre 2009 n. 14, con il quale è stato 
approvato il Regolamento di attuazione dell’art. 15 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6, 
nonché  il  Decreto  Presidenziale  13  dicembre  2019  n.  22,  recante  modifiche  al  Decreto 
Presidenziale 14/2009,  pubblicato sulla G.U.R.S n.  56,  supplemento ordinario n.  1,  di  pari 
data;

VISTE le norme in materia di trasparenza e di pubblicità delle attività amministrative, in particolare 
l’art. 68 comma 5, L.R. 21/2014 così come sostituito dall’art. 98 comma 6 della L.R.  9/2015;

VISTO il  testo coordinato delle norme di contabilità di cui al D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 con le 
modifiche  apportate  dal  Decreto  del  Presidente  della  Regione  29  maggio  2006,  n.  729 
concernente il regolamento di contabilità finanziaria pubblica, introdotto dall’art. 178, comma 4, 
della legge regionale del 22 dicembre 2006 n. 19 e successive modifiche ed integrazioni, per 
gli enti pubblici sottoposti a vigilanza e controllo della Regione;

VISTO Il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i;
VISTO il  regolamento di contabilità dell’Ente approvato dall’Amministrazione Vigilante, con nota del 

Servizio 11 del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale prot. n. 25586 del 12 
marzo 2021;

 VISTO  il Decreto Presidenziale n. 84 del 10 marzo 2022, con il quale l’avv. Filippo Nasca  è stato 
confermato Direttore del Fondo Pensioni Sicilia;

 VISTO il  D.D.G. n. 1277 del 14/03/2023 con il  quale è stato assegnato all'avvocato Belcuore Antonino 
l'incarico  ad  interim  di  Dirigente  responsabile  del  Servizio  6  "Riscatti  e  Ricongiunzioni 
Totalizzazione e Cumulo a decorrere dal 09/03/2023; 

 VISTO Il bilancio di previsione per l’esercizio 2024 ed il triennio 2024/2026 adottato con  Delibera n. 
01 del 09/01/2024 del  Commissario Straordinario con i poteri del Presidente e del Consiglio di 
Amministrazione e, in via definitiva, con Delibera del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza (CIV) n. 
1 del 25 gennaio 2024, su parere favorevole del Collegio dei Sindaci;

VISTA la  nota  prot.  n.  11937  del  06  febbraio  2024  con  la  quale  l'Amministrazione  vigilante  ha 
approvato il  bilancio di previsione per l'esercizio 2024 ed il  triennale 2024-2026 del Fondo 
Pensioni Sicilia;

VISTO   l’art. 1della legge 6 dicembre 1965, n. 1368;
VISTA la delibera n. 4197  adottata dal Commissario Straordinario dell'Ente Nazionale di Previdenza 

ed  assistenza  per  i  dipendenti  statali,  in  data  31  dicembre  1980,  con  la  quale  vengono 
apportate  modifiche alle  norme di  attuazione contenute nella  delibera  del  28 giugno 1966 
dettate in materia di  Riscatto di  Servizi   e periodi ai  fini  della liquidazione dell’indennità di 
Buonuscita;

VISTO il  Decreto  del  19  giugno  1981  del  Ministero  del  Lavoro  e  della  Previdenza  Sociale  di 
approvazione  della  delibera  n.  4197  adottata  dal  commissario  dell’Ente  Nazionale  di 
Previdenza ed Assistenza per i dipendenti Statali in materia di riscatto di servizi e periodi ai fini  
della liquidazione dell’indennità di Buonuscita;

VISTO il  D.P.R. 29/12/1973 n. 1032, di approvazione del testo unico delle norme sulle prestazioni 
previdenziali a favore dei dipendenti civili e militari dello Stato in particolare, gli artt. 15 e 24 
che disciplinano la materia relativa ai servizi ed ai periodi riscattabili e le relative procedure;

VISTA la circolare n. 73 del 10 novembre 1994 del Ministero del Tesoro - Ragioneria Generale dello 
Stato - Ispettorato Generale per gli ordinamenti del Personale;

VISTA la Legge Regionale del 09/05/1986 n. 21, art. 10;
VISTO   il D.P.R. 29/12/1973 n. 1092;



VISTO il D.P.R. 29/12/1973 n. 1032;
VISTA la L.R. 09/05/1986 n. 21, art. 10, comma 1;
VISTA l’istanza  del  14/06/1995,  con  la  quale  il  Sig.  Cimino  Maurizio nato  a  xxxxxx

xxxxxxxxxxx  il  xxxxxxxxxx,  Cod.  Fisc.  xxxxxxxxxxxxx   chiede  il  riscatto  ai  fini  della  
buonuscita di servizi scolastici pre-ruolo;

VISTA la posizione economica alla data dell’istanza; 
RITENUTO di  poter  ammettere  a  riscatto  ai  fini  dell’indennità  di  Buonuscita  mesi  8  per  servizi 

discontinui prestati presso le scuole dal 13/01/1988 al 31/05/1989;
RITENUTO altresì che il contributo di riscatto ai fini della buonuscita è stato determinato in € xxxxx in 

base  agli   elementi  valutati  alla  data  di  presentazione  dell’istanza  che  si  riportano  nel 
prospetto contabile parte integrante del presente decreto;

VISTA la nota prot. n.10423 del 28/03/2024 del F.P.S. relativa alla comunicazione dell’onere;
VISTA la nota prot. n.10611 del 29/03/2024 relativa all’accettazione dell’onere da versare  in unica 

soluzione;
D E C R E T A

ART.1 Per  quanto  espresso in  premessa,  al  Sig.  Cimino Maurizio  nato  a  xxxxx  xxxxxxxxxxx  il 
xxxxxxxx, Cod. Fisc. xxxxxxxxx, è consentito il riscatto ai fini della liquidazione dell’indennità 
Buonuscita, per i servizi discontinui prestati presso le scuole dal 13/01/1988 al 31/05/1989, per 
un totale pari a  mesi 8, con il  pagamento in unica soluzione del contributo di riscatto di  € 
xxxxxxx;

ART. 2  Il contributo di riscatto di cui all'articolo precedente, dovrà essere trattenuto dalla liquidazione 
dell'Indennità di Buonuscita;

ART.3 Il  presente  Decreto  sarà  notificato  all’interessato,  al  Servizio  1  Gestione  Giuridica  del 
Dipartimento della Funzione Pubblica, al Servizio 3 Buonuscita ed al servizio 5 Ragioneria di 
questo Fondo Pensioni, per il seguito di competenza;

     ART.4 Il  presente provvedimento  è  pubblicato  on  line  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  ai  fini 
dell’assolvimento dell’obbligo di  cui  all’art.  68 comma 5, L.R.  21/2014 così come sostituito 
dall’art. 98 comma 6 della L.R. 9/2015 e dall’art. 23 D.Lgs. 33/2013.

    ART.5   Avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere in via Amministrativa e/o giurisdizionale 
innanzi agli organi competenti nei termini previsti dalla legge, decorrenti dalla data di notifica 
dello stesso.

Palermo, lì  29 Aprile 2024

ORIGINALI AGLI ATTI D'UFFICIO

         Il Funzionario Direttivo                                                
  F.to Concetta Paola Patrizia Milazzo                                                Il Dirigente del Servizio ad interim

                                                                                                                F.to Dott. Antonino Belcuore

           I                                                                                                                                   
             
          

   
                                                                                                      

                                                                                                   
                                                                        


	D E C R E T A
	F.to Concetta Paola Patrizia Milazzo Il Dirigente del Servizio ad interim


